OFÍCIO Nº 0003/2021/OP - EMI

Botucatu, 06 de janeiro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor

Luiz Guilherme Silva

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo
Assunto: Informações
Prezado Senhor,
1.  Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que informe se há processo(s) tramitando junto a esta Secretaria e demais órgãos municipais, para estudos/aprovação de Projetos para Construção de Prédios de Apartamentos, nos Bairros Recanto Azul e Vila São Luiz, mais precisamente na Rua Capitão Ariovaldo Côrrea Pinto.
2. Tal questionamento faz-se necessário, tendo em vista que fui procurado por vários moradores que apresentaram grande preocupação quanto à implantação deste tipo de Empreendimento na referida Rua.
3. Vários foram os argumentos apresentados pelos moradores, dentre eles, posso destacar que este tipo de empreendimento causaria um aumento significativo na densidade demográfica em bairros que carecem de equipamentos públicos. Além disso, a mobilidade urbana seria muito prejudicada, tendo em vista que há apenas dois acessos a esses Bairros (Ruas Francisco Caricati e Coronel Fonseca), ocasionando um fluxo intenso de veículos em vias que não foram projetadas para tanto.
4. Diante do exposto e contando com os bons préstimos de Vossa Senhoria, aproveito a oportunidade para apresentar votos de elevada estima e consideração.
Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN
DEM